2. *Paulus lib. 54 ad Edictum.*

Est species possessionis, quæ vocatur pro suo. Hoc enim modo possidemus omnia quæ mari, terra, cælo capimus, aut quæ alluvione fluminum nostra fiunt. Item quæ ex rebus alieno nomine possessis nata possidemus. Veluti partum hereditariæ, aut emptæ ancillæ, pro nostro possidemus. Similiter fructus rei emptæ, aut donatæ, aut quæ in hereditate inventa est.

De occupatio-
ne, de alluvione,
de partu et fruc-
tibus.

3. *Pomponius lib. 22 ad Sabinum.*

Hominem quem ex stipulatione te mihi debere falsò existimabas, tradidisti mihi. Si scissem mihi nihil debere, usu eum non capiam: quia si nescio, verius est, ut usucapiam: quia ipsa traditio ex causa, quam veram esse existimo, sufficit ad efficiendum, ut id quod mihi traditum est, pro meo possideam. Et ita Nératius scripsit: idque verum puto.

De falsa causa.

4. *Idem lib. 32 ad Sabinum.*

Si ancillam furtivam emisti fide bona, et quod ex ea natum et apud te conceptum est, ita possedisti, ut intra constitutum usucapioni tempus cognosceres matrem ejus furtivam esse. Trebatius omnimodò putat, quod ita possessum esset, usucapum esse. Ego sic puto distinguendum, ut si nescieris intra statutum tempus, cujus id mancipium esset: aut si scieris, neque po-

De partu an-
cillæ furtivæ. De
clandestina pos-
sessione.

tueris certiore[m] dominum facere : aut si potueris quoque, et feceris certiore[m], usucaperes. Sin verò, cum scires, et posses, non feceris certiore[m], contra esse : tum enim clam possedis[se] videberis ; neque idem et pro suo, et clam possidere potest.

Si pater cum filiis bona partitus sit.

§. 1. Si pater cum filiis bona quæ habebat partitus sit, et ex ea causa post mortem patris ea teneant, quòd inter eos conveniret ut ea divisio rata esset : usucapio his procedat pro suo in his rebus quæ alienæ in bonis patris inveniuntur.

De falsa causa.

§. 2. Quod legatum non sit, ab herede tamen perperam traditum sit, placet à legatario usucapi, quia pro suo possidet.

5. *Neratius lib. 5 Membranarum.*

Ratio usucapionis.

Usucapio rerum etiam ex aliis causis concessa, interim propter ea, quæ nostra existimantes possideremus, constituta est, ut aliquis litium finis esset.

De errore falsæ causæ.

§. 1. Sed id quod quis cum suum esse existimaret, possederit, usucapiet, etiamsi falsa fuerit ejus existimatio. Quod tamen ita interpretandum est, ut probabilis error possidentis usucapioni non obstet : veluti si ob id aliquid possideam, quòd servum meum, aut ejus cujus in locum hereditario jure successi, emisse id falsò existimem : quia in alieni facti ignorantia tolerabilis error est.